
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 54  

DATA  23/01/2025  

 

 

OGGETTO : 

PROGRAMMA SPERIMENTALE “SPAZI CONDIVISI”. 

INTERVENTI DI RIDUZIONE DEI CONFLITTI TRA GRANDI 

CARNIVORI E ATTIVITÀ ANTROPICHE. IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE SPESE AL CONSORZIO FORESTALE ALTA 

VALLE CAMONICA PER SERVIZI RELATIVI ALLA CONSEGNA 

ATTREZZATURE E CONTROLLO POST-INSTALLAZIONE DI 

RECINZIONI ELETTRIFICATE PER ALLEVATORI (ART. 3, 

PUNTO B CONTRATTO IN DATA 15/12/2022). SERVIZI 

SVOLTI IN HOUSE PROVIDING NEL BIENNIO 2022-2024. 

CIG B54B6FCC0C. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

__________________ 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 

triennio 2025/2027; 
- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 
- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 

sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 
stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 

servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 

Camonica; 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 566 in data 07/12/2022, avente ad oggetto 
“Programma sperimentale “spazi condivisi”. Interventi di riduzione dei conflitti 

tra grandi carnivori e attività antropiche. Servizi di installazione temporanea di 
recinzioni elettrificate a tutela degli allevamenti. Affidamento di servizi al 

Consorzio Forestale Alta Valle Camonica ai sensi degli artt. 5 e 192 del d.lgs. 

50/2016 per il biennio dicembre 2022 – dicembre 2024. CIG Z7438C016C”; 
 

CONSIDERATO che l’art. 3 punto B del contratto approvato con la sopra citata 
Determinazione n. 566/2022 prevedeva di procedere, al termine del biennio 

2022-2024, con l’impegno e la liquidazione degli interventi effettivamente 
svolti dal Consorzio Forestale Alta Valle Camonica su richiesta di questo Ente, 

in base alle necessità di volta in volta verificate sul territorio per quanto 
concerne la consegna attrezzature ad allevatore e controllo post-installazione; 

 
VISTA la nota/relazione in data 16/01/2025 (Prot. Comunità Montana n. 891 in 

data 22/01/2025), con la quale il Consorzio Forestale Alta Valle Camonica 
trasmette l’elenco dettagliato dei n. 8 interventi effettuati nel biennio 2022-

2024 nell’ambito della casistica indicata all’art. 3 punto B del contratto in data 
15/12/2022, che prevede un corrispettivo di € 100,00 oltre ad IVA 22% per 

ciascun intervento realizzato; 

 
PRESO ATTO che la Comunità Montana di Valle Camonica con Deliberazione di 

Assemblea n. 12 del 13/01/1995 ha aderito al Consorzio Forestale Alta Valle 
Camonica, con sede a Edolo; 

 
ACCERTATO che in data 14/01/2019 ANAC ha provveduto all’iscrizione del 

Consorzio Forestale Alta Valle Camonica quale società in house dei soci 
aderenti; 



 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’impegno e alla liquidazione del 

corrispettivo spettante per i n. 8 interventi effettuati nel biennio 2022-2024 

nell’ambito della casistica indicata all’art. 3 punto B del contratto in data 
15/12/2022, al soggetto in house Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, per 

una spesa complessiva di € 800,00 oltre ad IVA 22% secondo quanto indicato 
nella nota/relazione in data 16/01/2025 (Prot. Comunità Montana n. 891 in 

data 22/01/2025); 
 

VISTA la deliberazione assembleare n. 6 in data 02/05/2024 inerente 
l’approvazione del Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 2023; 

 
VISTA la deliberazione assembleare n. 7 in data 02/05/2024 inerente 

l’approvazione della variazione al bilancio di previsione 2024/2026; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
 

DETERMINA 
 



1. di approvare le premesse e la narrativa del presente atto che ne formano 

parte integrale e sostanziale; 
 
2. di approvare altresì, nell’importo di € 800,00 oltre ad IVA 22% e come 

depositata in atti, la rendicontazione delle spese sostenute Consorzio 
Forestale Alta Valle Camonica con sede in Edolo (BS) per i n. 8 interventi 

effettuati nel biennio 2022-2024 nell’ambito della casistica indicata all’art. 3 
punto B del contratto in data 15/12/2022, e presentata con nota in data 

16/01/2025, acclarata al protocollo dell’Ente al n° 891 in data 22/01/2025; 
 

3. di provvedere alla liquidazione della somma complessiva di € 800,00 oltre 
ad IVA 22% nei termini sopra indicati; 

 
4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la spesa di cui al 

precedente punto 1. come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0905103 

Creditore Consorzio Forestale Alta Valle Camonica 

Oggetto/Causale n. 8 interventi effettuati nel biennio 2022-
2024 nell’ambito della casistica indicata all’art. 

3 punto B del contratto in data 15/12/2022 

Importo € 976,00 

 

5. di imputare la spesa di € 976,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2025 1.03.02.09.009 
1226/0 

Spese per programma attività Servizio 

Parco Adamello -  

Altre spese per servizi 
€ 976,00 

 

6. ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
7. di liquidare e pagare il corrispettivo spettante al Consorzio Forestale Alta 

Valle Camonica dietro presentazione di regolare fattura elettronica; 
 

8. di trasmettere il presente atto al Consorzio Forestale Alta valle Camonica; 
 

9. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente Determinazione al 
Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione dell’impegno della 

spesa ed al Responsabile di Segreteria per la pubblicazione del presente 
atto; 

 

10. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 



*** 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 
 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 

 


